
 

Universidade Federal do Espírito Santo - Campus Alaor Queiroz de Araújo 
Av. Fernando Ferrari, nº 514 - Vitória - ES - CEP 29075-910 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL PRPPG/UFES Nº 03, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 
 
 O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o Diretor de Pesquisa, Sergio Lins de Azevedo Vaz, matrícula SIAPE 
2016191, como Coordenador do Programa Institucional de Iniciação Científica desta 
Universidade com mandato no período de 29 de abril de 2024 a 29 de abril de 2028. 
 
Art. 2º. Revoga-se a Portaria nº 07/2024, desta Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 
 

VALDEMAR LACERDA JUNIOR 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 
Universidade Federal do Espírito Santo 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
VALDEMAR LACERDA JUNIOR - SIAPE 1524293
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Em 11/07/2025 às 10:06

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1163745?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


